
DIREZIONE BENI CULTURALI E POLITICHE GIOVANILI

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2019-199.0.0.-34

L'anno 2019 il giorno 29 del mese di Aprile il sottoscritto Castagnacci Piera in qualita' di 
dirigente di Direzione Beni Culturali E Politiche Giovanili, ha adottato la Determinazione 
Dirigenziale di seguito riportata.

OGGETTO   SERVIZI  MUSEALI  PRESSO  VILLA  CROCE  MUSEO  D’ARTE 
CONTEMPORANEA. AFFIDO IN APPALTO - (Euro 36.000,00 -  CIG  Z7D27ACC26)

Adottata il 29/04/2019
Esecutiva dal 20/05/2019

29/04/2019 CASTAGNACCI PIERA

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



DIREZIONE BENI CULTURALI E POLITICHE GIOVANILI

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2019-199.0.0.-34

OGGETTO  SERVIZI  MUSEALI  PRESSO  VILLA  CROCE  MUSEO  D’ARTE 
CONTEMPORANEA. AFFIDO IN APPALTO - (Euro 36.000,00 - CIG Z7D27ACC26)

IL DIRIGENTE RESPONSABILE

Visto  il decreto legislativo 18 aprile 2016 n. 50 “Codice dei contratti pubblici”, implementato e 
coordinato con il decreto legislativo 19 aprile 2017, n. 56, in particolare l’art. 36 comma 2 lett. a);

Visti inoltre:
- gli artt. 77 e 80 dello Statuto del Comune di Genova;
-  l’art.  107  del  D.  Lgs.  n.  267/18.8.2000  “Testo  unico  delle  leggi  sull'ordinamento  degli  enti 

locali”;
-  Il D. Lgs. n. 50 del 18.42016 come modificato e integrato con D. Lgs. n. 56 del 19.4.2017;
-  l'art. 4 comma 2 del D. Lgs. n. 165/30.3.2001;
-  la legge 7 agosto 1990 n. 241 e ss.mm.ii.;
- il vigente Regolamento di Contabilità;
-  la Deliberazione di Consiglio Comunale n.7 del 24/01/2019, che approva i documenti previsionali 
e programmatici 2019/2021;
-  la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 30 del 14.2.2019 con cui è stato approvato il Piano 
Esecutivo di Gestione 2019/2021;

Premesso  che la  Civica  Amministrazione  intende  procedere  alla  riapertura  del  museo  di  Arte 
Contemporanea di Villa Croce, al fine di rendere nuovamente fruibile al pubblico la collezione 
permanente di arte moderna e contemporanea, nonché gli spazi della biblioteca specializzata in arte 
contemporanea, per: consultazione e utilizzo, finalità didattiche e di studio;

Dato atto:

- che l’Amministrazione non dispone di personale sufficiente per una gestione diretta dei servizi 
museali, quali: accoglienza, biglietteria, assistenza alla visita e sorveglianza nelle sale;

- che, tenuto conto degli orari di apertura previsti, risulta sufficiente la copertura di n. 3 postazioni;

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile

http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2017_0056.htm


-che,  sulla  base  degli  attuali  contratti  in  essere  per  le  cooperative  sociali,  relativamente  alle 
professionalità  richieste,  si  stima  un  costo  settimanale  quantificato  in  €  1.440,00  per  i  servizi 
oggetto del presente provvedimento; 

- che il servizio viene affidato sino al 31 ottobre in modo da verificare la congruità dell’offerta al 
pubblico, secondo gli orari di apertura che saranno garantiti, rispetto alla richiesta dell’utenza, in 
modo da poter procedere con un affido successivo con procedura ad evidenza pubblica;

- che la spesa complessiva per il servizio, previsto a partire dal 9 maggio, è pari a € 36.000,00, 
importo ritenuto congruo;

Ritenuto opportuno:

- ai sensi dell’art. 36 comma 2 lett. a) del Codice dei contratti (D.lgs 50/2016 e s.m.i.), procedere at-
traverso il Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione (MEPA), all’affido diretto del ser-
vizio in appalto, con le modalità operative meglio precisate nell’allegato schema di contratto, parte 
integrante del presente provvedimento, sino alla data del 31.10.2019;

Dato altresì atto che la Società Solidarietà e Lavoro SCS ONLUS, con sede in Piazza San Matteo 
14/7, 16123 Genova, P.Iva e C.F.03051030108 viene individuata per il presente affido,  per la dura-
ta di sei mesi,  a seguito di trattativa diretta,  n. 891785 sul MEPA, in quanto:

a) è stata accertata la capacità tecnica e professionale dell’affidatario, in grado di eseguire le presta-
zioni richieste in modo conforme e congruo sotto ogni profilo;
b) sono state verificate la capacità economica e finanziaria dell’affidatario, garantita dallo svolgi-
mento di servizi analoghi;

c) l’affidatario si impegna a garantire le prestazioni richieste e meglio specificate nell’allegato sche-
ma di contratto, garantendo in tale modo la continuità del servizio per la Civica Amministrazione; 

Ritenuto altresì opportuno approvare la bozza di contratto, allegata, che costituisce parte integrante 
e sostanziale del presente provvedimento;

Atteso  che tutte le somme stanziate in favore dell’affidatario del servizio in appalto sono esenti 
I.V.A. ai sensi dell’art. 10, comma 22, del D.P.R.633/1972, in quanto destinate al pagamento delle 
sole  prestazioni  inerenti  la  visita  di  musei  e prestazioni  proprie di biblioteche:  il  gestore dovrà 
emettere le relative fatture in esenzione con riferimento alle ore lavorative effettuate dal personale 
addetto all’assistenza alla visita e al controllo delle sale nel museo e nella biblioteca specializzata;

Accertato che i pagamenti conseguenti al presente provvedimento sono compatibili con i relativi 
stanziamenti di cassa del bilancio e con le regole di finanza pubblica;

DETERMINA

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



1)  di assegnare,  per le motivazioni meglio esplicitate in premessa, ai sensi  dell’art.  36 comma 2 
lettera a) del Codice dei contratti (D.lgs 50/2016 e s.m.i.)  i seguenti servizi in appalto:

Museo di Arte Contemporanea di Villa Croce: accoglienza, portineria, biglietteria, assistenza alla 
visita e controllo nelle sale, accoglienza e sorveglianza nei locali   della biblioteca specializzata, 
come meglio descritto nell’allegato schema di contratto, CIG Z7D27ACC26;

alla Società Solidarietà e Lavoro SCS ONLUS, con sede in Piazza San Matteo 14/7, 16123 Genova, 
(BENF 28247), P.Iva e C.F.03051030108  per il periodo 9.5.2019 – 31.10.2019;

2)  di approvare lo schema di contratto, che costituisce parte integrante e sostanziale del presente 
provvedimento;

3) di impegnare, complessiva di € 36.000,00 (esente I.V.A. ai sensi dell’art.  10, comma 22, del 
D.P.R. 633/1972) al capitolo 22062 c.d.c. 1500.629 “Musei, Monumenti, Pinacoteche Comunali - 
Acquisizione di servizi”, p.d.c. 1.03.02.15.999 altre spese per contratti di servizio pubblico ambito 
commerciale, sul bilancio 2019 (Imp. 2019/7783) a favore della Società Solidarietà e Lavoro SCS 
ONLUS C.F. P.IVA 03051030108 (BENF 28247):

4) di dare atto che tutte le somme stanziate in favore dell’affidatario sono esenti I.V.A. ai sensi 
dell’art. 10, comma 22, del D.P.R.633/1972, in quanto destinate al pagamento delle sole prestazioni 
inerenti la visita di musei e prestazioni proprie di biblioteche: il gestore dovrà emettere le relative 
fatture in esenzione con riferimento alle ore lavorative effettuate dal personale addetto all’assistenza 
alla visita e al controllo delle sale nel museo e nella biblioteca specializzata;

5)  di  procedere  alla  liquidazione  della  spesa,  anche  in  soluzioni  separate,  mediante  atto  di 
liquidazione digitale ai sensi dell’art. 33 del vigente Regolamento di Contabilità;

6) di dare infine atto che:

- non esistono convenzioni Consip attive per quanto riguarda le prestazioni oggetto del presente 
provvedimento;

- l’impegno è stato assunto ai sensi dell’art. 183 del D.Lgs. n. 267/2000;

-  le  spese  del  presente  provvedimento  non  rientrano  nei  limiti  di  cui  all’art.  6  della  legge  n. 
122/2010”;

- non sussistono situazioni di conflitto di interessi ai sensi dell’art. 6 bis della L. 241/1990 e s.m.i.  
e art. 42 del D.Lgs. 50/2016;

- le prestazioni in oggetto sono rese in ambito commerciale;

- il presente provvedimento è regolare sotto il profilo tecnico, amministrativo e contabile ai sensi 
dell’art. 147 bis comma 1 del D.Lgs. 267/2000;

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



- il presente provvedimento è stato redatto nel rispetto della vigente normativa sulla tutela dei dati 
personali .

Il Direttore
Dott. sa Piera Castagnacci

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



ALLEGATO ALLA DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2019-199.0.0.-34
AD OGGETTO

SERVIZI  MUSEALI  PRESSO  VILLA  CROCE  MUSEO  D’ARTE  CONTEMPORANEA. 
AFFIDO IN APPALTO - (Euro 36.000,00 -  CIG  Z7D27ACC26)

Ai sensi dell’articolo 6, comma 2, del Regolamento di Contabilità e per gli effetti di legge, 
si appone visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria

Il Responsabile del Servizio Finanziario
[Dott. Giuseppe Materese]

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile





 





 



 

 

 



- 
- 
- 
- 

- 



 



 
 

 

 





 



                               

 

 

 

 


